
-1- 
 

भारत सरकार 
कोयला मंत्रालय 

 

लोक सभा 
तारांककत प्रश् न संख् या : *34 

जिसका उत् तर 27 नवंबर, 2024 को दिया िाना है 
 

आंध्र प्रिेश में ववद्युत संयंत्रों को कोयला आवंटन 
 

*34. डॉ. बायरेड्डी शबरी: 
   

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कक: 
 

(क) पपछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में पवद्युत संयंत्रों को कोयला आवंटन का पववरण 
और इस सम्बन्ध में देखी गई भिन्नताओं, यदद कोई हों, का ब्यौरा क्या है; 
(ख) क्या आंध्र प्रदेश को कोयले की आपूर्त ि में कमी हुई है जिससे राज्य में पवद्युत उत्पादन 
प्रिापवत हो रहा है और यदद हां, तो इस संबंध में ककए गए उपचारात्मक उपायों का ब्यौरा 
क्या है; और 
(ग) क्या नंद्याि र्नवािचन क्षेत्र में कोई सरकारी कोयला डिपो मौिूद है और यदद हां, तो 
उसके पररचालन की जथिर्त सदहत तत्संबंधी ब्यौरा क्या है? 

उत् तर 
कोयला एव ंखान मंत्री 
(श्री िी. ककशन रेड्डी) 

 

(क) स े(ग): वववरण सभा पटल पर रख दिया गया है। 
 

***** 



-2- 
 

डॉ. बायरेड्डी शबरी द्वारा दिनांक 27.11.2024 को पूछे िाने वाले लोक सभा तारांककत प्रश् न 

संख् या *34 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उजललखखत वववरण: 
 
(क) : पपछले 5 वर्षों और वतिमान वर्षि (अक्टूबर, 2024 तक) के भलए कोल इंडिया भलभमटेि 
(सीआईएल) के स्रोतों स ेआंध्र प्रदेश जथित संयतं्रों को कोयले की आपूर्त ि अनुबंध-I पर दी 
गई है: 

पपछले 5 वर्षों और वतिमान वर्षि (अक्टूबर, 2024 तक) के भलए भसगंरैनी कोलयरीि कंपनी 
भलभमटेि (एससीसीएल) स्रोतों से आंध्र प्रदेश जथित संयंत्रों को कोयले की आपूर्त ि अनुबंध-II 
पर दी गई है। 

(ख) : कें द्रीय पवद्युत प्राधधकरण (सीईए) द्वारा दी गई सूचना के अनुसार 31.03.2024 तक 
की जथिर्त के अनुसार, आंध्र प्रदेश में जथित घरेलू कोयला आधाररत (िीसीबी) पवद्युत संयंत्रों 
में कुल कोयला थटॉक 17.30 लाख टन (ला.ट.) िा, िो 85% पलांट लोि फैक्टर की 
आवश्यकता पर औसतन 9 ददनों के भलए पयािपत िा। तिापप, 20.11.2024 की जथिर्त के 
अनुसार, इन िीसीबी संयतं्रों का कुल कोयला थटॉक 14.70 ला.ट. िा, िो औसतन 8 ददनों 
के भलए पयािपत िा। इसके अलावा, 14.11.2024 की जथिर्त के अनुसार, एपीिीईएनसीओ 
और एपीपीिीसीएल संयंत्रों का लगिग 5.0 ला.ट. कोयला थटॉक पवभिन्न बंदरगाहों और 
ट्ांजिट में पडा हुआ है, जिसे िोडने पर यह थटॉक औसतन लगिग 11 ददनों के भलए 
पयािपत होगा। इस प्रकार, आंध्र प्रदेश में जथित िीसीबी पवद्युत संयंत्रों को कोयले की आपूर्त ि 
में कोई कमी नहीं है। 

(ग) : सूक्ष्म, लघु एव ं मध्यम इकाइयों को कोयले का पवतरण राज्य सरकारों द्वारा 
अधधसूधचत राज्य नामर्नददिष्ट एिेंभसयों (एसएनए) के माध्यम से ककया िाता है। आंध्र प्रदेश 
राज्य के संबंध में कोल इंडिया भलभमटेि से िुडी कोई एसएनए नहीं है और कोयला कंपर्नयों 
द्वारा कोयला डिपो की िानकारी का रखरखाव नहीं ककया िाता है। 

**** 



-3- 
 

अनुबंध-I 
 

मात्रा मममलयटन टन (मम.ट.) में  
ववद्यतु सयंतं्र 

का नाम 
2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 2024-25 

(अक्टूबर तक) 
  

एसीक्य ू
 

प्रेर्षण 
 

एसीक्य ू
 

प्रेर्षण 
 

एसीक्य ू
 

प्रेर्षण 
 

एसीक्य ू
 

प्रेर्षण 
 

एसीक्य ू
 

प्रेर्षण 
यिानपुात 
एसीक्य ू

 
प्रेर्षण 

अपिेनको एव ं
िेवी 

17.97 13.49 17.97 6.37 20.11 11.71 17.17 15.38 17.17 20.75 13.54 14.17 

एनटीपीसी, 
भसम्हाद्री 

9.82 5.70 9.82 4.95 9.82 8.98 8.32 6.93 8.32 6.00 5.43 3.25 

िमिल पावर 
टेक, पेनमपरुम 

 
4.27 

 
2.44 

 
4.27 

 
2.98 

 
4.78 

 
4.21 

 
4.78 

 
5.02 

 
6.80 

 
2.76 

 
3.09 

 
3.40 

दहदंिुा 
(एचएनपीएल) 

4.62 2.15 4.62 0.97 4.62 0.11 4.62 3.83 4.62 3.78 2.55 1.75 

कुल 36.68 23.78 36.68 15.27 39.33 25.01 34.89 31.16 36.91 33.29 24.61 22.57 

 
अनुबंध-II 

मात्रा लाख टन (ला.ट.) में   
ववद्यतु 
सयंतं्र का 
नाम 

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 2024-25 
(अक्टूबर तक) 

  
एसीक्य ू

 
प्रेर्षण 

 
एसीक्य ू

 
प्रेर्षण 

 
एसीक्य ू

 
प्रेर्षण 

 
एसीक्य ू

 
प्रेर्षण 

 
एसीक्य ू

 
प्रेर्षण 

यिानपुात 
एसीक्य ू

 
प्रेर्षण 

आरटीपीपी - 
मदु्दनरू 

 
 
38.80 

 
 
29.20 

 
 
38.80 

 
 
8.84 

 
 
38.80 

 
 
23.08 

 
 
38.80 

 
 
25.09 

 
 
38.80 

 
 
17.89 

 
 
21.84 

 
 
9.24 

िॉ. 
एनटीटीपीएस 

30.00 - 30.00 - 30.00 - 30.00 39.19 30.00 40.77 16.33 11.31 

कुल 68.80 29.20 68.80 8.84 68.80 23.08 68.80 64.28 68.80 58.66 38.17 20.55 
 
इसके अलावा, पपछले 5 वर्षों के दौरान समझौता ज्ञापन (एमओयू) के तहत आंध्र प्रदेश में जथित संयंत्रों को 
एससीसीएल द्वारा आपूर्त ि ककया गया कोयला र्नम्नानुसार है: 
 



-4- 
 

मात्रा लाख टन (ला.ट.) में  
 
संयंत्र का नाम 

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 2024-25 
(अक्टूबर तक) 

िॉ. एनटीपीएस 44.04 36.22 43.23 - - - 
श्री दामोदरम 
एसटीपीपी 

 
- 

 
- 

 
0.45 

 
0.33 

 
- 

 
- 

एनटीपीसी, भसम्हाद्री 11.03 8.99 1.90 7.69 7.41 2.10 
कुल 55.07 45.21 45.58 8.02 7.41 2.10 

 


