

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या : *34
जिसका उत्तर 27 नवंबर, 2024 को दिया जाना है
आंध्र प्रदेश में विद्युत संयंत्रों को कोयला आवंटन

*34. डॉ. बायरेड्डी शबरी:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में विद्युत संयंत्रों को कोयला आवंटन का विवरण और इस सम्बन्ध में देखी गई भिन्नताओं, यदि कोई हों, का व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या आंध्र प्रदेश को कोयले की आपूर्ति में कमी हुई है जिससे राज्य में विद्युत उत्पादन प्रभावित हो रहा है और यदि हां, तो इस संबंध में किए गए उपचारात्मक उपायों का व्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या नंद्याज निर्वाचन क्षेत्र में कोई सरकारी कोयला डिपो मौजूद है और यदि हां, तो उसके परिचालन की स्थिति सहित तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
कोयला एवं खान मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) से (ग): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

डॉ. बायरेड्डी शबरी द्वारा दिनांक 27.11.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *34 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण:

(क) : पिछले 5 वर्षों और वर्तमान वर्ष (अक्टूबर, 2024 तक) के लिए कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) के स्रोतों से आंध्र प्रदेश स्थित संयंत्रों को कोयले की आपूर्ति **अनुबंध-I** पर दी गई है:

पिछले 5 वर्षों और वर्तमान वर्ष (अक्टूबर, 2024 तक) के लिए सिंगरैनी कोलयरीज कंपनी लिमिटेड (एससीसीएल) स्रोतों से आंध्र प्रदेश स्थित संयंत्रों को कोयले की आपूर्ति **अनुबंध-II** पर दी गई है।

(ख) : केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण (सीईए) द्वारा दी गई सूचना के अनुसार 31.03.2024 तक की स्थिति के अनुसार, आंध्र प्रदेश में स्थित घरेलू कोयला आधारित (डीसीबी) विद्युत संयंत्रों में कुल कोयला स्टॉक 17.30 लाख टन (ला.ट.) था, जो 85% प्लांट लोड फैक्टर की आवश्यकता पर औसतन 9 दिनों के लिए पर्याप्त था। तथापि, 20.11.2024 की स्थिति के अनुसार, इन डीसीबी संयंत्रों का कुल कोयला स्टॉक 14.70 ला.ट. था, जो औसतन 8 दिनों के लिए पर्याप्त था। इसके अलावा, 14.11.2024 की स्थिति के अनुसार, एपीजीईएनसीओ और एपीपीडीसीएल संयंत्रों का लगभग 5.0 ला.ट. कोयला स्टॉक विभिन्न बंदरगाहों और ट्रांजिट में पड़ा हुआ है, जिसे जोड़ने पर यह स्टॉक औसतन लगभग 11 दिनों के लिए पर्याप्त होगा। इस प्रकार, आंध्र प्रदेश में स्थित डीसीबी विद्युत संयंत्रों को कोयले की आपूर्ति में कोई कमी नहीं है।

(ग) : सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम इकाइयों को कोयले का वितरण राज्य सरकारों द्वारा अधिसूचित राज्य नामनिर्दिष्ट एजेंसियों (एसएनए) के माध्यम से किया जाता है। आंध्र प्रदेश राज्य के संबंध में कोल इंडिया लिमिटेड से जुड़ी कोई एसएनए नहीं है और कोयला कंपनियों द्वारा कोयला डिपो की जानकारी का रखरखाव नहीं किया जाता है।

अनुबंध-I

विद्युत संयंत्र का नाम	मात्रा मिलियटन टन (मि.ट.) में											
	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25 (अक्टूबर तक)	
	एसीक्यू	प्रेषण	एसीक्यू	प्रेषण	एसीक्यू	प्रेषण	एसीक्यू	प्रेषण	एसीक्यू	प्रेषण	यथानुपात एसीक्यू	प्रेषण
अपजेनको एवं जेवी	17.97	13.49	17.97	6.37	20.11	11.71	17.17	15.38	17.17	20.75	13.54	14.17
एनटीपीसी, सिम्हाद्वी	9.82	5.70	9.82	4.95	9.82	8.98	8.32	6.93	8.32	6.00	5.43	3.25
थर्मल पावर टेक, पेनमपुरम	4.27	2.44	4.27	2.98	4.78	4.21	4.78	5.02	6.80	2.76	3.09	3.40
हिंदुजा (एचएनपीएल)	4.62	2.15	4.62	0.97	4.62	0.11	4.62	3.83	4.62	3.78	2.55	1.75
कुल	36.68	23.78	36.68	15.27	39.33	25.01	34.89	31.16	36.91	33.29	24.61	22.57

अनुबंध-II

विद्युत संयंत्र का नाम	मात्रा लाख टन (ला.ट.) में											
	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25 (अक्टूबर तक)	
	एसीक्यू	प्रेषण	एसीक्यू	प्रेषण	एसीक्यू	प्रेषण	एसीक्यू	प्रेषण	एसीक्यू	प्रेषण	यथानुपात एसीक्यू	प्रेषण
आरटीपीपी - मुद्दनूर	38.80	29.20	38.80	8.84	38.80	23.08	38.80	25.09	38.80	17.89	21.84	9.24
डॉ. एनटीटीपीएस	30.00	-	30.00	-	30.00	-	30.00	39.19	30.00	40.77	16.33	11.31
कुल	68.80	29.20	68.80	8.84	68.80	23.08	68.80	64.28	68.80	58.66	38.17	20.55

इसके अलावा, पिछले 5 वर्षों के दौरान समझौता ज्ञापन (एमओयू) के तहत आंध्र प्रदेश में स्थित संयंत्रों को एससीसीएल द्वारा आपूर्ति किया गया कोयला निम्नानुसार है:

संयंत्र का नाम	मात्रा लाख टन (ला.ट.) में					
	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25 (अक्टूबर तक)
डॉ. एनटीपीएस	44.04	36.22	43.23	-	-	-
श्री दामोदरम एसटीपीपी	-	-	0.45	0.33	-	-
एनटीपीसी, सिम्हाद्री	11.03	8.99	1.90	7.69	7.41	2.10
कुल	55.07	45.21	45.58	8.02	7.41	2.10